— 1 —

云县后箐彝族乡人民政府文件
后政发〔2023〕44号

云县后箐彝族乡人民政府

关于印发《后箐乡开展豇豆农药残留突出

问题攻坚治理包村包片工作实施

方案》的通知

各村民委员会，乡级各单位：

经乡党委、政府研究同意，现将《后箐彝族乡关于开展豇豆

农药残留突出问题攻坚治理包村包片工作实施方案》印发给你们，

请结合实际，认真组织抓落实。

云县后箐彝族乡人民政府

2023 年 4 月 20日

（此件公开发布）

— 2 —

后箐乡开展豇豆农药残留突出问题攻坚

治理包村包片工作实施方案

根据《云县农业农村局关于开展豇豆农药残留突出问题攻

坚治理包乡（镇）包片工作实施方案的通知》要求，为进一步

推进我乡豇豆农药残留突出问题攻坚治理各项措施落实落细，

有效整治豇豆农药残留超标突出问题，特制定本方案。

一、目标任务

坚持产管并重、疏堵结合，突出重点地区、重点时节、重

点问题，强化乡、村、组三级联动，进一步压实属地管理责任、

监管部门监督指导责任和生产经营者主体责任。着力严打禁用

药物违法经营、使用和限用药物违法经营、使用，严控常规农

药残留超标，加强豇豆生产过程监督检查，加大豇豆风险监测、

监督抽查和快速检测力度，强化检打联动，严惩违法违规行为；

调整优化豇豆种植区域和病虫害防控措施，生物防治、理化诱

控、科学用药等绿色防控技术，指导豇豆种植者开展标准化生

产。豇豆种植中违法使用蔬菜禁用农药问题得到有效遏制。

二、工作内容

各包村包片组负责全程联系对口村，及时掌握治理进展，

适时开展调研指导，帮助解决困难问题。重点有以下七项工作

内容：

（一）各村建立豇豆农药残留突出问题攻坚治理领导小组，

— 3 —

组织落实豇豆生产包组包户责任长效机制。

（二）各村对豇豆生产及布局调整，基地化、规模化、组

织化生产推进，生产主体全覆盖排查及豇豆生产主体名录和收

储运主体名录建立情况。

（三）各村对豇豆生产绿色防控技术示范基地建设和示范

推广，安全用药培训，农药减量和农药残留控制情况。

（四）各村对禁用农药名录、豇豆主要病虫害绿色防控技

术挂图、在村民委员会、田间地头、农药经营门店张贴情况。

（五）各村对豇豆生产主体、收购主体开具承诺达标合格

证使用情况监督落实情况。

（六）各村协管员在豇豆集中上市期对生产主体的巡查检

查、用药指导等情况。

（七）各村对豇豆质量安全开展种植户建档立卡、重点产

品溯源采集情况。

三、工作方式

（一）跟踪联系。从豇豆播种开始到采收结束为止，全程

负责督促指导对口联系村豇豆农药残留突出问题攻坚治理工

作，及时掌握工作动态，及时推动各项措施落实，及时发现问

题、协调解决问题。实行“六个一”定点联系机制，全乡确定

1 个豇豆主产村，选择 1 个豇豆生产主体、1 个豇豆收购主体、

1 个农药经营者、1 名乡监管员、1 名村级协管员作为定点联系

人，随时了解掌握当地豇豆种植、销售、监管等情况。

（二）督导调研。在豇豆生产及集中上市等关键时节，对

— 4 —

联系村至少开展 2 次现场督导调研。采取查阅资料、一线走访、

座谈交流、随机抽查等明察暗访相结合的方式，逐一调查了解

7 项重点任务落实情况，抽查台账问题整改进展，督促指导地

方开展攻坚治理。

（三）检测评价。在督导调研期间，乡农业农村服务中心

将安排乡农产品质量安全检验检测站技术人员随行，按照建档

立卡信息随机对豇豆生产主体、收购主体开展定量抽检，在蔬

菜零售市场、开展豇豆专项定量抽检，根据抽检结果评价当地

豇豆攻坚治理成效。组织开展豇豆禁用农药和常规农药残留速

测，及时发现问题并督促整改。

四、时间及分组安排

（一）时间安排。2023 年 3-11 月份，原则上上半年、下

半年各 1 次。

（二）分组安排。共 2 个组覆盖 11 个村（详见附件 1）。

负责对口村联系及调研指导。

五、保障措施

成立了由乡主要领导任组长，分管领导任副组长，乡农业

农村服务中心、乡林草服务中心、乡水务服务中心为成员的豇

豆农药残留突出问题攻坚治理领导小组，领导小组办公室设在

乡农业农村服务中心，及时协调解决工作中的堵点卡点问题。

六、有关要求

一是请各包村包片组及时安排开展工作

— 5 —

二是请各包村包片组确定1名包村包片村级联系人（附表2）

、推荐1个定点联系村（附表3），上述“两表”请于4月18日

前反馈至乡农业农村服务中心豇豆农药残留突出问题攻坚治

理领导小组办公室。

三是请各包村包片组要及时总结提炼属地豇豆农药残留

突出问题攻坚治理好经验、好做法，分析存在问题，提出对策

建议，积极报送信息。

联系人及方式：后箐乡农业农村服务中心豇豆农药残留突出问

题攻坚治理工作领导小组办公室，李玉菊、李云香。

附件：1．包村包片分组安排

2．包村包片乡村级联系人员名单

3．定点联系村基本情况表

— 6 —

云县后箐彝族乡党政办公室 2023年 4月 20日印发

— 7 —

附件 1

包村包片分组安排

序号 组长单位 配合单位 对口联系村

1 乡农业农村服务中心 乡农业农村服务中

心豇豆农药残留突

出问题攻坚治理领

导小组相关成员单

位

勤山村、玉碗水村、营盘

村、忙亚村、忙弄村

2 乡林业草原服务中心 菠萝村、上台村、梁子村

3 乡水务服务中心
邦东村、白玉景村、后箐

村

— 8 —

附件 2

包村包片村级联系人员名单

单位：（盖章）

村名 姓名 单位 职务/职称 手机号码 备注

— 9 —

附件 3

定点联系村基本情况表

单位：（盖章）

类 型 项 目

主产村
2023年计划播种豇豆面积（亩）/预计产量（吨）

联系人及手机号码

生产主体

姓名及手机号码

所在乡镇村名称

2023年本人计划播种豇豆面积（亩）/预计产量（吨）

豇豆播种时间/始收时间/采收结束时间

收购主体

姓名（或单位）及手机号码

2023年预计收购豇豆量（吨）

2023年预计收购豇豆覆盖的播种面积（亩）

农药经营者 姓名及手机号码

— 10 —

2023年预计农药销售量（吨）

村级协管员

姓名及手机号码

所在村名称及协管人员数量

2023年本村计划播种豇豆面积（亩）/预计产量（吨）

2023年本人监管覆盖播种豇豆面积（亩）/预计产量（吨）

备注：豇豆生产主体应在村级协管员管理范围内；村级协管员应在乡镇监管员管理范围内。